
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

538 22/06/2022 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA CONTABILE 
 
 

OGGETTO: 

UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE A SEGUITO DI ECONOMIE DELL’ESERCIZIO 

PRECEDENTE. VARIAZIONE EX ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. 

C), D.LGS. N. 267/000. 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 
Legislativo n.

 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 
VISTO il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Premesso che: 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 28/03/2022, esecutiva, è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2022/2024; 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 28/03/2022, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 
- con delibera di Giunta Comunale n. 33 in data 11/04/2022, esecutiva, è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione 2022/2024; 
 
Preso atto che: 
1. l’articolo 13, comma 1, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, ha disposto che: “Le risorse del fondo di cui all'articolo  1,  
comma  822,  della legge 30 dicembre 2020, n. 178,  sono  vincolate  alla  finalita'  di ristorare 
l'eventuale perdita di gettito  e  le  maggiori  spese,  al netto delle minori spese, connesse  
all'emergenza  epidemiologica  da COVID-19 anche nell'anno 2022 e le risorse assegnate per 
la  predetta emergenza a titolo di ristori specifici di spesa che rientrano  nelle certificazioni di 
cui all'articolo 1, comma 827, della suddetta legge n. 178 del 2020, e all'articolo 39, comma  2,  
del  decreto-legge  14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni,  dalla  legge  13 
ottobre 2020, n. 126, possono essere utilizzate anche nell'anno  2022 per le finalita' cui sono 
state assegnate. Le risorse di cui al primo periodo non utilizzate alla  fine  dell'esercizio  2022  
confluiscono nella quota vincolata del risultato di amministrazione e non  possono essere 
svincolate  ai  sensi  dell'articolo  109,  comma  1-ter,  del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18,  
convertito,  con  modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, e  non  sono  soggette  ai  
limiti previsti dall'articolo 1, commi 897 e 898, della  legge  30  dicembre 2018, n. 145. Le 
eventuali risorse ricevute in eccesso  sono  versate all'entrata del bilancio dello Stato.” ; 

2. l’articolo 112, comma 1, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, ha disposto che: “Il pagamento delle quote capitale, in  
scadenza  nell'anno  2020 successivamente alla data di entrata in vigore del presente  decreto, 
dei mutui concessi dalla Cassa depositi e prestiti S.p.a.  agli  enti locali, trasferiti al Ministero  
dell'economia  e  delle  finanze  in attuazione dell'articolo  5,  commi  1  e  3,  del  decreto-
legge  30 settembre 2003, n. 269, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre  
2003,  n.  326,  e'   differito   all'anno   immediatamente successivo  alla  data  di  scadenza  
del   piano   di   ammortamento contrattuale, sulla base della periodicita' di pagamento prevista 
nei provvedimenti e nei contratti regolanti i mutui stessi.” 

 
Vista la nota prot. n. 7500 in data 21/06/2022, con la quale il Responsabile dell’area 
amministrativa ha richiesto una variazione di bilancio finalizzata all’utilizzo delle quote vincolate per 



 

 

euro 37.471,75 confluite nel risultato di amministrazione dell’esercizio 2021 derivanti da economie 
di spesa registrate nel medesimo esercizio per contributi solidarietà alimentare e sostegno alle 
famiglie; 
 
Vista altresì la necessità di procedere alla reiscrizione delle somme vincolate per euro 1.141,37 
confluite nel risultato di amministrazione dell’esercizio 2021 derivanti dalla sospensione del 
pagamento delle rate 2020 dei mutui Cassa depositi e prestiti a seguito dell’emergenza sanitaria 
da Covid-19; 
 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. c), il quale 
attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la 
competenza ad apportare “le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del 
risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità 
previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies”; 
 
Richiamato altresì l’art. 183, comma 3-quinquies, secondo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale 
prevede che “Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da 
stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono 
essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal 
responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della 
Giunta”; 
 
Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto stante l’assenza di specifica 
disciplina nel regolamento di contabilità; 
 
Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 26/05/2022, esecutiva, è 
stato approvato il rendiconto dell’esercizio 2021 e accertato un risultato di amministrazione di €. 
2.019.814,96 articolato nei seguenti valori: 

a) parte accantonata € 995.421,58 
1. Fondo perdite società partecipate € 200.000,00 
2. Fondo contenzioso € 57.668,07 
3. Altri accantonamenti € 46.354,45 
4. Fondo crediti dubbia esigibilità € 691.399,06 

b) parte vincolata € 289.390,73 
1. Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili € 157.826,15 
2. Vincoli derivanti da trasferimenti € 88.745,85 
3. Vincoli formalmente attribuiti dall’ente € 42.790,71 
4. Vincoli derivanti da finanziamenti € 28,02 

c) parte destinata agli investimenti € 6.147,87 
d) parte disponibile € 728.854,78 

 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni in 
oggetto; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, comma 5-

quater, lett. c), del d.Lgs. n. 267/2000, la variazione di bilancio connessa all’utilizzo di quote 
vincolate del risultato di amministrazione derivanti da economie di spesa registrate 
nell’esercizio precedente che si allega al presente provvedimento sotto la lettera a) quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
2) di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 1) l’avanzo di 



 

 

amministrazione residuo così composto: 
 

 

Descrizione Avanzo accertato Avanzo applicato Avanzo da applicare 

Fondi accantonati 995.421,58 0,00 995.421,58 

Fondi vincolati 289.390,73 38.613,12 250.777,61 

Fondi destinati ad 

investimenti 

6.147,87 0,00 6.147,87 

Parte disponibile 728.854,78 0,00 728.854,78 

TOTALE 2.019.814,96 38.613,12 1.981.201,84 

 

3) di di trasmettere il presente provvedimento al Revisore dei Conti ai fini dell'esercizio della 

funzione di verifica e controllo del rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 

 

     ---------------------- 

      

     La presente determinazione: 

     -  ai sensi dell'art.  151  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 diverrà esecutiva con l'apposizione del 

visto  di regolarità contabile,  attestante la copertura finanziaria da parte del Settore competente. 

     -  anche ai fini  della pubblicità degli  atti  e della trasparenza    amministrativa,    sarà  

pubblicata  all'albo pretorio   da   oggi   per 15   giorni   consecutivi ed avrà esecuzione  dopo  il  

suo inserimento nella raccolta  di cui all'art.  183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 DI LUCA ORLANDO / Poste Italiane S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 



 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 538 

  Data di registrazione 22/06/2022 

 

AREA CONTABILE 

 

OGGETTO: 

UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE A 

SEGUITO DI ECONOMIE DELL’ESERCIZIO PRECEDENTE. VARIAZIONE EX ART. 

175, COMMA 5-QUATER, LETT. C), D.LGS. N. 267/000. 

  

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
 ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO NUMERO IMPORTO 

      

 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

 

 

22/06/2022 Il Responsabile 

 DI LUCA ORLANDO / Poste Italiane S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 



COMUNE DI CORROPOLI VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 2 del 21/06/2022

Accertato

ENTRATE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00 0,00 38.613,12 0,00 38.613,12 0,00 38.613,12

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2022 38.613,12 0,00

38.613,12

0,00 0,00 38.613,12 0,00 38.613,12CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 37.471,75 0,00 37.471,75 0,00 37.471,75
CS 38.713,67 0,00 37.471,75 0,00 76.185,42

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

0,00
38.713,67

0,00
0,00

37.471,75
37.471,75

0,00
0,00

37.471,75
76.185,42

0,00 37.471,75

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

0,00
38.713,67

0,00
0,00

37.471,75
37.471,75

0,00
0,00

37.471,75
76.185,42

0,00 37.471,75

Missione 50
Debito pubblico

Programma 2 - Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 4 Rimborso di prestiti CP 57.316,16 0,00 1.141,37 0,00 58.457,53 58.457,53 0,00
CS 57.316,16 0,00 1.141,37 0,00 58.457,53

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

57.316,16
57.316,16

0,00
0,00

1.141,37
1.141,37

0,00
0,00

58.457,53
58.457,53

58.457,53 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 50 CP
CS

57.316,16
57.316,16

0,00
0,00

1.141,37
1.141,37

0,00
0,00

58.457,53
58.457,53

58.457,53 0,00

Pagina 1 di4



COMUNE DI CORROPOLI VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2022 38.613,12 0,00

38.613,12

38.613,12

38.613,12 0,00

57.316,16 0,00 95.929,28 58.457,53 37.471,75CP

CS 96.029,83 0,00 134.642,95

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 2 di4



assestati alla Variazione n. 2/2022
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA  ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

3.487.495,06

0,000,00128.989,38

5.116.058,69 4.574.537,07 4.574.537,07

0,00 0,00 0,00

5.201.203,66 4.490.512,06 4.501.353,37

0,00 0,00 0,00
333.996,70 333.996,70 333.996,70

-23.613,12 15.000,00 15.000,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti e per rimborso dei prestiti (+) 38.613,12

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 15.000,00 15.000,00 15.000,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

67.457,53 69.025,01 58.183,70

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00



assestati alla Variazione n. 2/2022
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA  ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00

338.048,02 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

7.941.023,64 753.036,50 700.000,00

15.000,00 15.000,00 15.000,00

8.294.071,66 768.036,50 715.000,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto
del fondo di anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
0,00 0,00 0,00

38.613,12 --- ---

-38.613,12 0,00 0,00


